
 

Katedra sociologie U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 
Institut sociologických studií  tel. 420 - 251 080 241 
Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova Email: jana.vojanova@fsv.cuni.cz, Web: iss.fsv.cuni.cz 
 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
 
 
Typ posudku: vedoucí práce 

Autor/ka práce: Iva Kadeřávková 

Název práce: Čistota a nebezpečí: pohled na dodržování rituální čistoty v současné romské 
domácnosti 
 
Vedoucí práce: Zdeněk Uherek 

Oponent/tka: Jakub Grygar 

Navržené hodnocení: A 
 
 
Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište 
podle níže uvedených kritérií. 
 
1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně 
strukturována? Otázka je jasně formulovaná, je postavena jako aktuální ověření reálnosti některých 
přístupů v romistické literatuře a vztažení ke stávající situaci na českém městě, což považuji za 
logické. Práce je strukturována tak, jak vyžaduje zodpovězení otázky. Závěry odpovídají na 
položenou otázku. 
 
 
2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty? 
K tématu existuje relativně velké množství literatury. Autorka vybrala tu relevantní, která byla 
k vyřešení výzkumných otázek potřebná. Literatura je v češtině a v angličtině. Práce je postavena 
empirických datech a tommu odpovídá i množství literatury. 
 
 
3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich 
analýzy?  
Autorka se opírá o kvalitativní data z vlastních výzkumů. Jedná se o úzký vzorek, hloubkovou 
sondu do života několika rodin. Myslím, že se málokomu z neromského prostředí podaří takovýto 
vhled do romského rodinného života. Data vnímám jako velmi kvalitní. Autorka se ukázala jako 
překvapivě dobrá pozorovatelka, která rychle pochopila, čeho a jak si všímat. Data uměla dobře a 
realisticky uchopit a zpracovat. 
 
 
4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a? 
Kvalita získaných dat autorku přivedla k realistickým závěrům. Autorka nehledá senzace, popisuje 
to, co je v terénu jasně identifikovatelné a tím, že se nesnaží odpovídat na věci, na které terén 
odpovědět nemůže, a naopak zužitkovat vše, co jí terén dal, odpovídá vlastně na velmi mnoho. 
Ukazuje, jak se téma rituální čistoty pojí s konzumním způsobem života, způsobem přípravy jídel a 
stravování a s pohledem na své rodiče a prarodiče a neromské sousedy. 
 
 
5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých? 
Ano. Autorka je originální, uvažuje samostatně a její data a závěry přinášejí nové znalosti v oblasti, 

http://iss.fsv.cuni.cz/


 

Katedra sociologie U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 
Institut sociologických studií  tel. 420 - 251 080 241 
Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova Email: jana.vojanova@fsv.cuni.cz, Web: iss.fsv.cuni.cz 
 

kde je bádání aktuální a má smysl. 
 
 
6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí? 
Standardní. 
 
 
7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké). 
Práce mi překvapila originalitou a samostatným myšlením autorky. 
 
 
8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce. 
V práci se ukazuje, že aktérky ctí tradiční genderové role v romské domácnosti. Jak se aktérky 
dívaly na to, když jsou tyto role porušovány (ženy pracují do pozdního věku jako bezdětné, mají 
vysoké společenské postavení, vykonávají „mužská povolání“ – policistky, záchranářky, řidičky 
atd)? Obdivovaly nebo kritizovaly tyto ženy (např. v televizních seriálech). 
 
 
Celkové hodnocení práce: 
Práce je postavena na empirickém materiálu a na práci s vlastními daty. V této oblasti přináší nové 
poznatky a posouvá konceptualizaci čistoty a nečistoty v romském prostředí do nové dimenze. 
Z hlediska výzkumu a použití empirického materiálu práci hodnotím velmi vysoko. Doporučuji 
stupeň A a zároveň doporučuji uvažovat o tom, jak tuto práci nabídnout širší veřejnosti. 
 
 
 
 
 
Datum: 15. 7. 2020       Podpis: 
           Zdeněk Uherek 
 

http://iss.fsv.cuni.cz/

